[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       «30» 09 2021г.                                                                    № 273-п
Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования город Сорск
«Доступная среда»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом Российской Федерации от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Постановлением Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 N 529 "Об утверждении государственной программы Республики Хакасия "Доступная среда (2020 - 2025 годы)", ст.ст. 27, 30 Устава муниципального образования г. Сорск, Постановлением администрации г. Сорска от 17.06.2021 г. № 168-п "Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Сорск», администрация города Сорска
         ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу  муниципального образования г. Сорск «Доступная среда» (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сорский молибден» и              разместить на официальном сайте администрации города Сорска.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам (Нестерова М.А.)

Глава города Сорска                                                                    В.Ф. Найденов
СОГЛАСОВАНО:
 Заместитель главы города

 по социальным вопросам
          М.А. Нестерова

И.о. заместителя главы города

 по финансовым и экономическим вопросам
                                Т.Г. Люя
Управляющий делами

администрации города
                                                                 А.В. Журавлева

Начальник отдела правового

регулирования
                                 Н.Н. Спирина
РАЗОСЛАТЬ: в дело – 1 экз., М.А. Нестеровой – 1 экз., М.Н. Бондаренко – 1 экз.,
О.В. Канаевой – 1 экз.

исп. О. В Канаева
тел. 8(3902)24-060
                                          Приложение №1
к постановлению администрации
города Сорска Республики Хакасия

                                                                                от  « 30» 09 2021 № 273-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СОРСК

«ДОСТУПНАЯ СРЕДА»

1. ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа  муниципального образования г. Сорск «Доступная среда»

	Ответственный исполнитель
	Администрация города Сорска

	Соисполнители
	- Управление культуры, молодежи, спорта и туризма администрации города Сорска;

- МБУ «Сорская спортивная школа»,

- МБУК ДК «Металлург»,

- МБУК «Сорский краеведческий музей им. В.В. Андрияшева»,

- МБУК «Единая сеть библиотек»

- МБУ ДО «Детская музыкальная школа»

	Цель программы
	Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН) в городе Сорске

	Задачи программы
	- формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к приоритетным объектам и услугам в городе Сорске;

- формирование условий для просвещенности граждан в вопросах инвалидности и устранения отношенческих барьеров в городе Сорске.

	Целевые показатели и (или) индикаторы
	1. Число доступных для инвалидов и других МГН объектов социальной инфраструктуры:
- 2022 – 4;
- 2023 – 5;

- 2024 – 5.

2. Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов города Сорска (2021-год – 75,3%):
- 2022 – 75,4%;

- 2023 – 75,5%;

- 2024 – 75,6%.

3. Доля детей-инвалидов, принявших участие в культурных и спортивных мероприятиях, в общей численности лиц данной категории города Сорска (нарастающим итогом) (2021 год -26,9%):

- 2022 – 30,0 %;

- 2023 – 30,1 %;

- 2024 – 30,2%.

	Этапы и сроки реализации
	2022-2024 годы (этапы не выделяются)

	Объемы бюджетных ассигнований
	300,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета муниципального образования город Сорск, из них:
2022 год – 100 тыс. рублей;
2023 год – 100 тыс. рублей;
2024 год -  100 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации
	- увеличение числа доступных для инвалидов и других МГН объектов социальной инфраструктуры до 4-х.;
- увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов города Сорска до 75,6%;
- увеличение доли детей-инвалидов, принявших участие в культурных и спортивных мероприятиях, в общей численности лиц данной категории города Сорска до 30,2%.

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ АНАЛИЗА ОСНОВНЫХ ПРОБЛЕМ В УКАЗАННОЙ СФЕРЕ И ПРОГНОЗ ЕЕ РАЗВИТИЯ
Муниципальная программа "Доступная среда" (далее – муниципальная программа) разработана в целях комплексного решения проблем инвалидов и других маломобильных групп населения, обеспечения доступной среды жизнедеятельности на основании принципов, определенных Конвенцией о правах инвалидов, ратифицированной Федеральным законом от 03.05.2012 N 46-ФЗ "О ратификации Конвенции о правах инвалидов", а также следующих нормативных правовых актов:

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики"
- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года";

- постановление Правительства Российской Федерации от 29 марта 2019 N 363 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2020 - 2025 годы";

- приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 06.12.2012 N 575 "Об утверждении примерной программы субъекта Российской Федерации по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения".
Под доступной средой жизнедеятельности понимается организация окружающего пространства, при которой любой человек независимо от своего состояния, физических возможностей и других ограничений имеет возможность беспрепятственного доступа к любым объектам социальной, общественной, транспортной и иной инфраструктуры.

Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества значительного количества лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности. Наиболее высокий уровень инвалидности отмечается в связи с болезнями органов кровообращения, онкологическими заболеваниями, болезнями костно-суставно-мышечной системы, последствиями травм, врожденными пороками. Лица, имеющие вышеуказанные заболевания, составляют более половины структуры больных, впервые признанных инвалидами. В муниципальном образовании г. Сорск по состоянию на 01.01.2021г проживает 512 инвалидов (4,6 % всего населения города), из них 57 детей-инвалидов.

За последние три года в муниципальном образовании наметилась тенденция к снижению общей численности инвалидов. Так, в 2020 году общая численность инвалидов составляла 554 человек.
Несмотря на указанные положительные тенденции изменения показателей инвалидности, остается нерешенной важная социальная задача - обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к приоритетным объектам социальной инфраструктуры.

Доступность социальной среды является условием успешной социальной интеграции инвалидов и других маломобильных групп населения.

С целью дальнейшего обеспечения доступности учреждений социального обслуживания, повышения качества предоставляемых услуг необходимо продолжить работу по:

- адаптации учреждений социального обслуживания для инвалидов и маломобильных групп населения;

- преодолению социальной разобщенности в обществе и формированию позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения.

В сфере спортивной и социокультурной реабилитации в городе продолжают создаваться условия для занятий физической культурой, спортом, социокультурной деятельностью людей с ограниченными возможностями здоровья. Учитывая особое значение реализации социально значимых целей по созданию дополнительных возможностей для занятия спортом людей с ограниченными возможностями здоровья, осуществляется совместная с обществом инвалидов разработка положений по проведению муниципальных спортивных и комплексных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий в соответствии с единым календарным планом физкультурно-массовых и спортивных мероприятий.

Вместе с тем спортивные объекты не в полной мере адаптированы для нужд инвалидов и маломобильных групп населения, необходимо приобретение специализированного оборудования для занятий спортом, а также переоборудование входной зоны в здание Дома спорта, для обеспечения беспрепятственного доступа к объекту.
Социокультурная реабилитация инвалидов в рамках реализации индивидуальных программ реабилитации в городе осуществляется на базе музея, библиотек, Дома культуры, музыкальной школы. Для внедрения в деятельность учреждений культуры и искусства адаптивных технологий требуется приобретение специализированного оборудования, необходимо провести дооборудование зданий с учетом особых потребностей инвалидов
 Серьезной проблемой для инвалидов остается проблема доступности транспорта. В МО г. Сорск полностью отсутствует муниципальный транспорт общего пользования. Городские маршруты обслуживают автобусы, принадлежащие частным перевозчикам, которые не оборудованы специальными техническими приспособлениями для инвалидов. Это существенно ограничивает возможность инвалидов передвигаться в пространстве муниципального образования.

Для решения задач по созданию инвалидам и другим маломобильным группам граждан равных возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод требуется принятие комплекса мероприятий, взаимоувязанных по конкретным целям, ресурсам, срокам реализации и исполнителям, обеспечивающих системный подход к решению проблем инвалидов, а также необходимо дальнейшее привлечение для выполнения поставленных задач нескольких источников финансирования, в том числе средств федерального бюджета.
2. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

 Приоритетными направлениями реализации муниципальной программы являются:

- совершенствование системы реабилитации инвалидов, обеспечение доступности для инвалидов среды обитания;

- улучшение качества предоставляемых гражданам услуг.

Исходя из приоритетов, определена цель муниципальной программы - повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН) в городе Сорске.

 Для достижения поставленной цели требуется реализация мероприятий, направленных на решение следующих задач:

- формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к приоритетным объектам и услугам в городе Сорске;

- формирование условий для просвещенности граждан в вопросах инвалидности и устранения дискриминационных отношений в городе Сорске.
3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется в период с 2022 по 2024 годы (этапы не выделены).
4. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Объем финансирования
	Ожидаемый результат

	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1.
	Обеспечение беспрепятственного доступа к муниципальным объектам
	Администрация города Сорска,
УКМСиТ,

МБУ «ССШ»,

МБУК ДК «Металлург»,

МБУК «СКМ им. В.В. Андрияшева»,

МБУК «ЕСБ»

МБУ ДО «ДМШ»
	100 тыс. руб.
	100 тыс. руб.
	100 тыс. руб.
	Увеличение количества муниципальных учреждений, доступных для всех категорий инвалидов и других маломобильных групп населения.

5. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Ресурсное обеспечение программы разработано на основе оценки реальной ситуации в финансово-бюджетной сфере с учетом общеэкономической, социально-демографической политической значимости проблемы.

Источниками финансирования программы является муниципальный бюджет и на 2022-2024 годы и  составляет 300 тыс. руб. в том числе (300 тыс. руб.– МБ):

2022г.-100 тыс. руб.–  МБ

2023г.- 100 тыс. руб.–   МБ;
2024г.- 100 тыс. руб.–   МБ

Возможно софинансирование из средств республиканского бюджета Республики Хакасия. Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем.
Управление культуры, молодежи, спорта и туризма администрации города Сорска (далее – соисполнитель) предоставляет информацию о ходе реализации мероприятий муниципальной Программы в отдел финансов и экономики администрации города Сорска. Запрашивает у участников муниципальной программы информацию, необходимую для подготовки отчета. Отчеты предоставляются согласно утвержденному «Порядку разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Сорск» от 17.06.2021 г. № 168-п.
6. ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ) ПРОГРАММЫ
Промежуточные итоги реализации мероприятий Программы подводятся по результатам работы за год по следующим показателям:
1. Число доступных для инвалидов и других МГН объектов социальной инфраструктуры:

- 2022 – 3;

- 2023 – 4;

- 2024 – 4.

2. Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов города Сорска (2018-год – 75%):

- 2022 – 75,1%;

- 2023 – 75.2%;

- 2024 – 75,3%.

3. Доля детей-инвалидов, принявших участие в культурных и спортивных мероприятиях, в общей численности лиц данной категории города Сорска (нарастающим итогом) (2021 год -26,6%):

- 2022 – 26,7% ;

- 2023 – 26,8%;

- 2024 – 26,9%.

По результатам ежегодного анализа промежуточных результатов реализации мероприятий Программы, Управление культуры, молодежи, спорта и туризма администрации города Сорска (далее – соисполнитель) проводит корректировку целевых индикаторов Программы, в соответствии с действующим законодательством.
Заместитель главы

по социальным вопросам                                                           М.А. Нестерова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА